
Copia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  21   Del  19-05-2018

Adunanza Ordinaria Prima convocazione – sessione Ordinaria

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER
L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2017

L'anno  duemiladiciotto addì  diciannove del mese di maggio alle ore 16:30, nella sala delle
adunanze consiliari.
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero convocati a
seduta i Consiglieri Comunali Signori:

BERTUZZI LUIGI SINDACO Presente
COVATI SERGIO CONSIGLIERE Presente
REPETTI ADELE CONSIGLIERE Presente
PUGNI ESTER CONSIGLIERE Presente
TORRE ANTONIO CONSIGLIERE Presente
PUGNI DAVIDE CONSIGLIERE Presente
CIOTTI GIULIANA CONSIGLIERE Presente
MERLI MARIA ANGELA CONSIGLIERE Presente
CAZZARINI EDO CONSIGLIERE Presente
GUERCI ALBINO CONSIGLIERE Presente
POGGI MASSIMO CONSIGLIERE Assente

Ne risultano presenti n.  10 e assenti n.   1.

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA MARIA ALESSANDRA PUCILLI, il
quale provvede alla redazione del seguente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il PROF. LUIGI BERTUZZI, in qualità di
SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto
sopra indicato.



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L’ESERCIZIO
FINANZIARIO 2017.

IL CONSIGLIO COMUNALE
PREMESSO che con decreto legislativo 23/06/2011 n. 118, recante disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali
e dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del
coordinamento della finanza pubblica;

RICHIAMATO il decreto legislativo 10 agosto 2014 n. 126 che ha modificato ed integrato il
D. Lgs. 23/06/2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009 n. 42;

DATO ATTO, pertanto, che con decorrenza 01/01/2015 è entrata in vigore la nuova
contabilità armonizzata di cui al citato D. Lgs. 118/2011 e che dal 01/01/2016 gli schemi
armonizzati hanno integralmente sostituito gli schemi previgenti di cui al D.P.R. 196/1996;

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 56 del 28/11/2015 con la quale si dà atto, tra
l’altro, della proroga consentita ai comuni con meno di 5000 abitanti dell’adozione della
contabilità economico – patrimoniale integrata in base al nuovo piano dei conti ai sensi del
D. Lgs. 118/2011 e si rinvia la stessa al 2017;

CONSIDERATO il disposto del principio contabile applicato della contabilità economico
patrimoniale, allegato 4/3 di cui all’art. 3 del D. Lgs. 23/06/2011 n. 118, modificato ed
integrato dal D. Lgs. 10/08/2014 n. 126, che al paragrafo 9.1 recita: “La prima attività richiesta
per l’adozione della nuova contabilità è la riclassificazione delle voci dello stato patrimoniale chiuso il
31 dicembre dell’anno precedente nel rispetto del DPR 194/1996, secondo l’articolazione prevista dallo
stato patrimoniale allegato al presente decreto.
A tal fine è necessario riclassificare le singole voci dell’inventario secondo il piano dei conti
patrimoniale.
La seconda attività  richiesta consiste nell’applicazione dei criteri di valutazione dell’attivo e del
passivo previsti dal principio applicato della contabilità economico patrimoniale all’inventario e allo
stato patrimoniale riclassificato.
A tal fine, si predispone una tabella che, per ciascuna delle voci dell’inventario e dello stato
patrimoniale riclassificato,  affianca gli importi di chiusura del precedente esercizio, gli importi
attribuiti a seguito del processo di rivalutazione e le differenze di valutazione, negative e positive.
I prospetti riguardanti l’inventario e lo stato patrimoniale al 1° gennaio dell’esercizio di avvio della
nuova contabilità, riclassificati e rivalutati, nel rispetto dei principi di cui al presente allegato, con
l’indicazione delle differenze  di rivalutazione, sono oggetto di approvazione del Consiglio in sede di
approvazione del rendiconto dell’esercizio di avvio della contabilità economico patrimoniale,
unitariamente ad un prospetto che evidenzia il raccordo tra la vecchia e la nuova classificazione.
Considerato che si ridetermina il patrimonio netto dell’ente, si ritiene opportuna l’approvazione da
parte del Consiglio”;

DATO ATTO che:
con deliberazione n. 17 del 09/04/2017 il consiglio comunale ha approvato il bilancio-
di previsione per l’esercizio finanziario 2017 – 2019;



il rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2016 è stato approvato-
regolarmente, come risulta dalla deliberazione del consiglio comunale n. 24 del
28/05/2017, esecutiva;
con deliberazione n. 33 del 10/08/2017 il consiglio comunale ha approvato-
l’assestamento generale e la verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio
2017/2019;
il Tesoriere, Cassa di Risparmio di Parma e Piacenza, ha reso il conto  ai sensi e per-
gli effetti di cui all’art. 93, 2° comma, del D. Lgs. n. 267/2000 ed in conformità
all’art.226 del medesimo decreto legislativo;
la giunta comunale con deliberazione n. 10 del 06/02/2018 ha approvato il-
riaccertamento dei residui attivi e passivi ai fini della loro imputazione  agli esercizi
di rispettiva esigibilità;
con delibera della Giunta Comunale n. 25 del 17/04/2018 è stato approvato il conto-
degli agenti contabili interni;
con deliberazione della giunta comunale n. 26 del 17/04/2018 è stato adottato lo-
schema di rendiconto della gestione finanziaria 2017 ed approvata la relazione
illustrativa della giunta stessa al rendiconto 2017;

RICHIAMATI:
l’art. 227 del D.  Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dal D. Lgs. 118/2011 e dal-
D. Lgs. 126/2014, che stabilisce che il conto consuntivo sia deliberato dal consiglio
comunale entro il 30 aprile dell’anno successivo e che la dimostrazione dei risultati di
gestione avviene mediante il rendiconto, il quale comprende il conto del bilancio, il
conto economico e il conto del patrimonio;
l’art. 228 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 , che precisa che il conto del bilancio dimostra-
i risultati finali della gestione autorizzatoria contenuta nel bilancio annuale rispetto
alle previsioni;
l’art. 229 del D. Lgs. 267/2000, che precisa che il conto economico evidenzia i-
componenti positivi e negativi dell’attività dell’ente secondo criteri di competenza
economica e comprende gli accertamenti e gli impegni del conto del bilancio,
rettificati al fine di costituire la dimensione finanziaria dei valori economici riferiti
alla competenza, le insussistenze e le sopravvenienze derivanti dalla gestione dei
residui e gli elementi economici non rilevati nel conto del bilancio;
l’art. 230 del D. Lgs. 267/2000, che stabilisce che il conto del patrimonio rileva i-
risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al
termine dell’esercizio, evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello stesso
rispetto alla consistenza iniziale;
l’art. 151, comma 6, e l’art. 231 del D. Lgs. 267/2000, che prevedono che al rendiconto-
sia allegata una relazione illustrativa della giunta, che esprime le valutazioni di
efficacia dell’azione condotta sulla base di risultati conseguiti;

DATO ATTO che, con la citata deliberazione della giunta comunale n. 26 del 17/04/2018 si è
ritenuto opportuno:

procedere con la riclassificazione delle voci dell’inventario secondo il piano dei conti-
patrimoniale ed alla riclassificazione delle voci dello stato patrimoniale chiuso il 31
dicembre dell’anno precedente  nel rispetto del D.P.R. 194/1996;
approvare i saldi iniziali dello stato patrimoniale secondo l’articolazione prevista dal-
D. Lgs. 118/2011;
approvare, altresì, il prospetto di raccordo conto del patrimonio D. Lgs. 267/2000 --
stato patrimoniale D. Lgs. 118/2011 e il prospetto di raccordo dello stato
patrimoniale  al 31/12/2017 con la nuova classificazione;



PRESO ATTO che il rendiconto relativo all’esercizio finanziario 2017 è rispondente alle
risultanze della gestione 2017 e si compone del conto del bilancio, del conto economico,
dello stato patrimoniale e dei suoi allegati;

VISTA la relazione illustrativa della giunta comunale al rendiconto 2017, predisposta ai
sensi dell’art. 151, comma 6, del D. Lgs. 267/2000;

RILEVATO che il revisore dei conti ha proceduto alla verifica della corrispondenza del
rendiconto alle risultanze della gestione, redigendo apposita relazione che accompagna la
presente deliberazione;

APERTA la discussione, intervengono:
il consigliere Repetti che illustra le componenti dell’avanzo di amministrazione;-
il consigliere Pugni Davide: Dopo le alluvioni e burocrazia massacrante, avere un-
avanzo di amministrazione come quello di Coli è positivo in quanto espressione di
un buon lavoro;

RITENUTO di dover, quindi, procedere all’approvazione del rendiconto della gestione per
l’esercizio finanziario 2017 e dei relativi allegati;

VISTO il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica da parte del
responsabile del servizio contabile, ai sensi di quanto previsto dall’art.49, 1° comma, e 147
bis, 1° comma, del decreto legislativo 18/08/2000 n. 267;

CON voti unanimi e favorevoli, espressi in forma palese e per alzata di mano;

DELIBERA
di approvare il rendiconto della gestione di questo comunale per l’esercizio finanziario1)
2017 ed i suoi allegati, dando espressamente atto delle seguenti risultanze finali:



DESCRIZIONE GESTIONE
RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio 222.521,17
RISCOSSIONI 380.511,27 935.386,55 1.315.897,82
PAGAMENTI 584.058,77 878.752,58 1.462.811,35
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 75.607,64
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate 
al 31 dicembre 0
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 75.607,64
RESIDUI ATTIVI 215.263,83 346.713,27 561.977,10
RESIDUI PASSIVI 209.448,89 381.069,00 590.517,89
Differenza -28.540,79
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI 0,00
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN 
CONTO CAPITALE 0,00
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2017  47.066,85

Risultato di amministrazione (+/-) 47.066,85
di cui:
a) parte accantonata 18.000,00
b) parte vincolata 5.618,87
c) parte destinata a investimenti 0,00
d) parte disponibile (+/-) 23.447,98

CONTO ECONOMICO

STATO PATRIMONIALE

DESCRIZIONE TOTALE

TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A) 1.044.913,00
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B) 746.414,87
DIFFERENZA TRA COMPONENTI POSITIVI E NEGATIVI DELLA
GESTIONE (A-B) 298.498,13
TOTALE PROVENTI FINANZIARI (C -23.176,42
TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E) -88.269,51
RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE (D) 0,00
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E) 187.052,20
Imposte 18.626,50
RISULTATO DELL'ESERCIZIO 168.425,70

TOTALE CREDITI VERSO STATO E ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER
PARTECIPAZIONE A FONDO DOTAZIONE (A)
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) 7.012.860,05
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C 636.181,68
TOTALE RATEI E RISCONTI (D) 8.162,79
TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D) 7.657.204,52

PASSIVO

DESCRIZIONE TOTALE

TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) 6.712.669,22
TOTALE FONDO RISCHI ED ONERI (B) 0,00
TOTALE T.F.R. (C 0,00
TOTALE DEBITI (D) 939.895,44
TOTALE RATEI E RISCONTI (E) 4.639,86
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E) 7.657.204,52



di riservarsi l’adozione dei provvedimenti conseguenti al risultato di amministrazione2)
con il quale si è concluso l’esercizio 2017, con le modalità e nei termini previsti dalle
vigenti disposizioni.

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE
Ravvisata la necessità di provvedere in merito a quanto sopra deliberato;

Richiamato l’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 267/2000;

CON voti unanimi e favorevoli, espressi in forma palese e per alzata di mano;

DELIBERA
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile



PARERI OBBLIGATORI (art.49, 1° comma,  e 147 bis, 1° comma, D. L.vo 18/08/2000 n. 267)

PARERE:   in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: Il Responsabile del servizio
F.to PROF. LUIGI BERTUZZI

PARERE:   in ordine alla Regolarita' contabile

Data: Il Responsabile del servizio
F.to PROF. LUIGI BERTUZZI



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to PROF. LUIGI BERTUZZI F.to DOTT.SSA MARIA ALESSANDRA

PUCILLI

___________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO E SUL SITO WEB DEL COMUNE DI COLI, accessibile al
pubblico, DAL 08-06-2018 e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi.

ATTESTA
IL MESSO COMUNALE

CERTIFICA
IL  SEGRETARIO COMUNALE

F.to GIOVANNI ROSSI F.to DOTT.SSA MARIA ALESSANDRA
PUCILLI

___________________________________________________________________________

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Coli lì 08-06-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT.SSA MARIA ALESSANDRA PUCILLI

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione

è stata dichiarata immediatamente esecutiva ex art. 134, 4° comma, D. L.vo 267/2000X

Coli lì,  08-06-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT.SSA MARIA ALESSANDRA

PUCILLI


